

Data e hora da consulta: 09/02/2026 17:03

Usuário: ***.771.041-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
420009	COORD.GERAL DE LICIT., CONTRAT. E REC. LOGIST	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
01.264.142/0001-29	ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO B3º ANDAR	70308-200
Município	UF	Telefone
BRASILIA	DF	61 2024-2003

Ano	Tipo	Número
2026	NE	21

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	226109	1000000000	339030	420009	SGI20262181

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
06/02/2026	Estimativo	01400.014953/2025-71	0,0000	253.140,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
12.957.444/0001-07	FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA	64009-330
Endereço	UF	Telefone
CASTELO DO PIAUI 2545 MEMORARE	PI	(86) 30812288 - 30814190
Município	UF	Telefone
TERESINA	PI	(86) 30812288 - 30814190

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
229	PREGAO	LEI 14.133/2021	-	-	-	-

Descrição

EMPENHO DE DESPESAS COM A ADESAO A ARP Nº 24/2023 (SEI Nº 2597264) - IFES, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VISUAL E TÁTIL, INCLUINDO MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME DETALHADO NO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 43/2025 (SEI Nº 2595252) E NO TERMO DE REFERÊNCIA Nº 10/ 2023- IFES (SEI Nº 2597289). ORDENAÇÃO SEI Nº 2620921. PROCESSO Nº 01400.014953/2025-71.

Local da Entrega

BRASILIA/DF

Informação Complementar

15815105000162023 - UASG Minuta: 420001

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	09/02/2026 14:56:55	Alteração

Data e hora da consulta: 09/02/2026 17:03

Usuário: ***.771.041.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	253.140,00

Subelemento 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00002 - Totem Intercambiavel de Pavimento: Servico de confeccao e instalacao de sistem a de sinalizacao modular (permite o remanejamento das informacoes de uma placa para outra pela propria Administracao, reduzindo custos de manutencao), comp osto por perfis de aluminio extrudado anodizado fosco, evitando o uso de mater ial brilhoso e de alta reflexao, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:20 20, com 5 anos de garantia contra corrosao. Sistema de formato plano com regua s frontais em perfis de aluminio extrudado anodizado fosco de 15, 31, 46, 62, 93, 125, 156, 187, 250 ou 300 mm de altura. Sistema em contato com o solo por meio de chapa de metal de 8mm com medida de 30 x 30 cm. Parte inferior do tote m em chapa de aluminio composto (ACM) ou acrilico de 3 mm de espessura. Person alizacao das informacoes por meio de vinil adesivo plotado ou impresso digital mente em alta resolucao com laminacao fosca, evitando o uso de material brilho so e de alta reflexao, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Permi tida a variacao de 10% das medidas acima.	33.897,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/02/2026	Inclusão	6,00000	5.649,5000	33.897,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00023 - Quadro de aviso: Servico de confeccao e instalacao de mural de 1 face, compost o por molduras em perfis de aluminio extrudado anodizado fosco, com 5 anos de garantia contra corrosao, cortadas em angulo de 45º, de medidas uniformes, sen do 2,5 milímetros de largura frontal, 25 milímetros de profundidade e 12,5 milímetros de largura de fundo. Chapas frontais de aluminio composto (ACM) de 3 m m de espessura, fixadas nas molduras de aluminio atraves de fita magnetica. Fi xacao sobre a chapa de ACM de porta-informativos de 1 face, compostos por mold uras de perfis extrudados de aluminio extrudado anodizado fosco, cortadas em a ngulos de 45 graus, capa antirreflexo que facilita a leitura da informacao ao atenuar os reflexos da iluminacao do ambiente. Troca de informacao facilitada pelo sistema clic de abertura das molduras de aluminio, possibilitando o rem anejamento das informacoes pela propria Administracao, reduzindo custos de man utencao. Personalizacao por meio de vinil adesivo recortado eletronicamente ou impresso digitalmente em alta resolucao com laminacao fosca, evitando o uso d e material brilhoso e de alta reflexao, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020.	167.475,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/02/2026	Inclusão	50,00000	3.349,5000	167.475,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00034 - Sinalizacao Tatil para Piso: Servico de confeccao e instalacao de piso tatil d e borracha, cada placa medindo 25 x 25 cm. Detectavel pelo contraste tatil, po r meio de relevos, conforme tabelas 4	51.768,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	09/02/2026 14:56:55	Alteração

Data e hora da consulta: 09/02/2026 17:03

Usuário: ***.771.041-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

253.140,00

Subelemento 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	e 5 da ABNT NBR 9050:2020, e pelo contra ste visual, de luminancia com a superficie adjacente, em condicoes secas e mol hadas, conforme item 5.2.9.1.1 e tabela 2 da ABNT NBR 9050:2020. Piso tatil de alerta a ser utilizado para: informar a pessoa com deficiencia visual sobre a existencia de desniveis ou situacoes de risco permanente, como objetos suspen sos nao detectaveis pela bengala longa; orientar o posicionamento adequado da pessoa com deficiencia visual para o uso de equipamentos, como elevadores, equ ipamentos de autoatendimento ou servicos; informar as mudancas de direcao ou o pcoes de percursos; indicar o inicio e o termino de degraus, escadas e rampas; indicar a existencia de patamares nas escadas e rampas; e indicar as travessi as de pedestres. Consiste em um conjunto de relevos tronco-conicos, conforme t abela 4 e figura 62 da ABNT NBR 9050:2020. Piso tatil direcional a ser utiliza do no sentido do deslocamento das pessoas, quando da ausencia ou descontinuida de de linha-guia identificavel,	51.768,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
06/02/2026	Inclusão	144,00000	359,5000	51.768,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

FREDERICO NEVES ALVES FERREIRA

***.246.381-**

09/02/2026 14:56:55

Gestor Financeiro

MARCOS ROBERTO CAMARGOS

***.444.601-**

09/02/2026 11:46:26